
31 市町村名 篠栗町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,060,589 35.2 3,016,671 31.1 △ 1.4 2,931,279 29.8 △ 2.8 2,963,508 31.2 1.1 3,070,893 29.0 3.6

 地 方 譲 与 税 91,828 1.1 85,862 0.9 △ 6.5 83,630 0.9 △ 2.6 81,387 0.9 △ 2.7 76,241 0.7 △ 6.3

 地方消費税交付金 232,150 2.7 247,068 2.5 6.4 246,643 2.5 △ 0.2 249,328 2.6 1.1 251,071 2.4 0.7

歳  地 方 交 付 税 2,671,467 30.7 2,641,212 27.2 △ 1.1 2,760,857 28.1 4.5 2,824,492 29.7 2.3 2,889,722 27.3 2.3

 分担金・負担金 177,656 2.0 187,825 1.9 5.7 178,471 1.8 △ 5.0 170,592 1.8 △ 4.4 162,933 1.5 △ 4.5

 使用料・手数料 182,510 2.1 184,221 1.9 0.9 187,464 1.9 1.8 191,622 2.0 2.2 199,926 1.9 4.3

 国 庫 支 出 金 554,924 6.4 1,266,701 13.0 128.3 1,055,175 10.7 △ 16.7 919,284 9.7 △ 12.9 822,393 7.8 △ 10.5

 県  支  出  金 479,546 5.5 540,040 5.6 12.6 626,219 6.4 16.0 594,366 6.3 △ 5.1 642,172 6.1 8.0

 財  産  収  入 28,425 0.3 30,133 0.3 6.0 34,761 0.4 15.4 56,993 0.6 64.0 31,604 0.3 △ 44.5

 繰    入    金 312,000 3.6 350,000 3.6 12.2 117,000 1.2 △ 66.6 24,300 0.3 △ 79.2 24,622 0.2 1.3

 繰    越    金 214,308 2.5 147,682 1.5 △ 31.1 271,082 2.8 83.6 346,940 3.6 28.0 533,700 5.0 53.8

 諸    収    入 218,490 2.5 251,188 2.6 15.0 385,266 3.9 53.4 342,014 3.6 △ 11.2 869,088 8.2 154.1

入  地    方    債 285,678 3.3 648,525 6.7 127.0 849,783 8.6 31.0 657,466 6.9 △ 22.6 941,190 8.9 43.2

　　 うち臨時財政対策債 279,778 3.2 434,225 4.5 55.2 621,983 6.3 43.2 490,266 5.2 △ 21.2 484,790 4.6 △ 1.1

 そ    の    他 195,937 2.3 110,164 1.1 △ 43.8 100,794 1.0 △ 8.5 83,821 0.9 △ 16.8 66,934 0.6 △ 20.1

 歳  入  合  計 8,705,508 100.0 9,707,292 100.0 11.5 9,828,424 100.0 1.2 9,506,113 100.0 △ 3.3 10,582,489 100.0 11.3

    うち  うち一般財源等 6,931,096 79.6 7,056,200 72.7 1.8 7,118,302 72.4 0.9 7,193,733 75.7 1.1 7,502,318 70.9 4.3

    うち　うち経常一財等 5,943,253 68.3 5,844,814 60.2 △ 1.7 5,872,403 59.7 0.5 5,936,799 62.5 1.1 6,077,103 57.4 2.4

    人    件    費人    件    費 1,276,837 14.9 1,473,642 15.6 15.4 1,436,427 15.1 △ 2.5 1,451,115 16.2 1.0 1,435,632 13.9 △ 1.1

    扶    助    費扶    助    費 1,166,928 13.6 1,678,323 17.8 43.8 1,615,003 17.0 △ 3.8 1,643,067 18.3 1.7 1,601,322 15.5 △ 2.5

    公    債    費公    債    費 1,221,874 14.3 1,395,254 14.8 14.2 1,218,122 12.8 △ 12.7 1,402,133 15.6 15.1 1,908,786 18.5 36.1

歳  義務的経費計 3,665,639 42.8 4,547,219 48.2 24.0 4,269,552 45.0 △ 6.1 4,496,315 50.1 5.3 4,945,740 48.0 10.0

    普通建設事業費普通建設事業費 865,911 10.1 868,072 9.2 0.2 1,104,857 11.7 27.3 726,251 8.1 △ 34.3 1,137,544 11.0 56.6

      うち　うち単独事業費 707,047 8.3 703,060 7.5 △ 0.6 992,755 10.5 41.2 718,249 8.0 △ 27.7 1,044,485 10.1 45.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 352 0.0 435,109 4.6 123510.5 368,309 3.9 △ 15.4 63,778 0.7 △ 82.7 7,220 0.1 △ 88.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 866,263 10.1 1,303,181 13.8 50.4 1,473,166 15.5 13.0 790,029 8.8 △ 46.4 1,144,764 11.1 44.9

 物    件    費 1,466,456 17.1 1,305,326 13.8 △ 11.0 1,365,319 14.4 4.6 1,359,362 15.2 △ 0.4 1,344,418 13.0 △ 1.1

 維 持 補 修 費 38,003 0.4 34,120 0.4 △ 10.2 38,334 0.4 12.4 44,893 0.5 17.1 46,024 0.4 2.5

 補  助  費  等 1,168,762 13.7 1,229,135 13.0 5.2 1,151,892 12.1 △ 6.3 1,105,095 12.3 △ 4.1 1,175,497 11.4 6.4

    うち　うち一組負担金 890,875 10.4 951,432 10.1 6.8 865,103 9.1 △ 9.1 829,212 9.2 △ 4.1 852,935 8.3 2.9

出  繰    出    金 1,123,768 13.1 967,170 10.2 △ 13.9 1,128,089 11.9 16.6 996,617 11.1 △ 11.7 1,046,277 10.2 5.0

 積    立    金 203,017 2.4 23,478 0.2 △ 88.4 28,673 0.3 22.1 162,760 1.8 467.6 583,069 5.7 258.2

 投資･出資･貸付金 25,918 0.3 26,581 0.3 2.6 26,459 0.3 △ 0.5 17,342 0.2 △ 34.5 19,192 0.2 10.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 8,557,826 100.0 9,436,210 100.0 10.3 9,481,484 100.0 0.5 8,972,413 100.0 △ 5.4 10,304,981 100.0 14.9

 形  式  収  支 147,682 271,082 346,940 533,700 277,508

 実  質  収  支 147,682 196,658 252,427 480,356 271,351

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 6,263,202 0.9 6,411,417 2.4 6,368,057 △ 0.7 6,343,516 △ 0.4

 財 政 力 指 数 0.53 0.00 0.52 △ 0.01 0.51 △ 0.01 0.50 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.1 1.5 7.6 1.5 7.6 0.0 7.5 △ 0.1

 将来負担比率 55.4 △ 4.0 57.5 2.1 30.0 △ 27.5 - △ 30.0

 経 常 収 支 比 率 94.4 △ 1.0 91.1 △ 3.3 89.0 △ 2.1 88.0 △ 1.0

 積立基金現在高 2,879,481 △ 10.2 2,785,585 △ 3.3 2,918,046 4.8 3,476,493 19.1

    財調基金現在高財政調整基金 516,751 0.7 519,304 0.5 520,564 0.2 523,035 0.5

    減債基金現在高減債基金 1,169,721 △ 14.0 1,175,499 0.5 1,328,352 13.0 1,721,083 29.6

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,193,009 △ 10.5 1,090,782 △ 8.6 1,069,130 △ 2.0 1,232,375 15.3

 地方債現在高 10,768,822 △ 4.9 10,574,377 △ 1.8 9,990,809 △ 5.5 9,167,150 △ 8.2

　　 うち臨時財政対策債 2,907,764 13.2 3,416,146 17.5 3,775,775 10.5 4,090,800 8.3

 税徴収率(合計) 97.2 0.4 97.7 0.5 97.9 0.2 98.5 0.6

 税徴収率(市町村民税) 97.4 0.5 98.0 0.6 98.1 0.1 98.1 0.0

 税徴収率(固定資産税) 96.6 0.2 97.0 0.4 97.5 0.5 98.9 1.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

31 篠栗町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 地    方    税 3,061 3,017 2,931 2,964 3,071  人    件    費 1,277 1,474 1,436 1,451 1,436

 地 方 交 付 税 2,671 2,641 2,761 2,824 2,890  扶    助    費 1,167 1,678 1,615 1,643 1,601

 国 庫 支 出 金 555 1,267 1,055 919 822  公    債    費 1,222 1,395 1,218 1,402 1,909

 県  支  出  金 480 540 626 594 642  普通建設事業費 866 868 1,105 726 1,138

 繰    入    金 312 350 117 24 25  災害復旧事業費 0 435 368 64 7

 諸    収    入 218 251 385 342 869  物    件    費 1,466 1,305 1,365 1,359 1,344

 地    方    債 286 649 850 657 941  補  助  費  等 1,169 1,229 1,152 1,105 1,175

 そ    の    他 1,123 992 1,103 1,182 1,322  そ    の    他 1,391 1,052 1,222 1,222 1,695

 歳  入  合  計 8,706 9,707 9,828 9,506 10,582  歳  出  合  計 8,558 9,436 9,481 8,972 10,305

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 経常収支比率 95.4 94.4 91.1 89.0 88.0

 実質公債費比率 4.6 6.1 7.6 7.6 7.5

 将来負担比率 59.4 55.4 57.5 30.0 -

 積立基金現在高 3,206 2,879 2,786 2,918 3,476

 地方債現在高 11,325 10,769 10,574 9,991 9,167

　うち臨財債現在高 2,569 2,908 3,416 3,776 4,091
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